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Bogotá, D.C., 29 de mayo de 2023. 
 
 
Señores 
CONTRIBUYENTES Y USUARIOS ADUANEROS 
juridicanormativa@dian.gov.co 
 
 
Ref.: Tercera adición al Concepto General en materia de procedimiento tributario y aduanero 

con motivo de la Ley 2277 de 2022 
 

Tema: Procedimiento tributario 
Aduanas 

Descriptores: Tasa de interés moratorio 
Reducción transitoria de sanciones y de tasa de interés 

Fuentes formales: Artículos 590 y 634 del Estatuto Tributario 
Artículos 91 y 93 de la Ley 2277 de 2022 
Artículos 4°, 5°, 11 y 296 del Decreto 1165 de 2019. 

 
 
Cordial saludo. 
 
 
De conformidad con los artículos 56 del Decreto 1742 de 2020 y 7-1 de la Resolución DIAN No. 
91 de 2021, este Despacho está facultado para absolver las consultas escritas generales que se 
formulen sobre la interpretación y aplicación de las normas tributarias, aduaneras y de 
fiscalización cambiaria, en el marco de las competencias de la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales – DIAN. Por consiguiente, no corresponde a este Despacho, en ejercicio de las 
funciones descritas anteriormente, prestar asesoría específica para atender casos particulares, ni 
juzgar o calificar las decisiones tomadas por otras dependencias o entidades. 
 
Mediante el presente pronunciamiento, esta Subdirección absolverá diferentes interrogantes que 
se han formulado en torno a la interpretación y aplicación de algunas disposiciones de la Ley 
2277 de 2022 con carácter procedimental, en lo estrictamente relacionado con los tributos 
administrados por la U.A.E. DIAN (cfr. artículo 1° del Decreto 1742 de 2020), con la adición al 
Concepto General de la referencia (Concepto 001328 - interno 165 del 7 de febrero de 2023). 
 

IV. EN RELACIÓN CON EL ARTÍCULO 91 DE LA LEY 2277 DE 2022 
 

6. Para efectos de la aplicación del artículo 91 de la Ley 2277 de 2022 ¿la tasa 
de interés de mora que se debe tener en cuenta es la vigente al momento en 
el que se incurre en mora o la vigente al momento del pago? 

 
Se reitera lo explicado en los siguientes pronunciamientos, por constituir doctrina vigente: 
 
Oficio 001403 del 18 de enero de 2019: 
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«(…) es claro conforme con esta disposición (artículo 635 del Estatuto Tributario) y con el 
artículo 634 ibídem como se ha expresado anteriormente que los intereses se liquidan a 
la tasa vigente al momento del pago.» (énfasis propio) 

 
Oficio 001221 del 22 de enero de 2020: 
 

«De la lectura integral de los artículos 48 y 49 del Decreto Ley 2106 de 2019, se puede 
establecer que el propósito de estas disposiciones es armonizar la forma como se 
liquidan los intereses tanto en el caso del artículo 590 del Estatuto Tributario, como en el 
caso del artículo 635 del Estatuto Tributario. 
 
(…) 
 
4. Cuál es la forma de liquidar intereses moratorios, especificando si la tasa aplicable 
para todo período de mora es la vigente a la fecha de pago o por el contrario se aplica la 
determinada por la Superintendencia Financiera para cada período de mora 
 
La forma en que se deben liquidarse (sic) los intereses moratorios será de acuerdo con la 
fórmula establecida en el artículo 590 del Estatuto Tributario y atendiendo a los supuestos 
fácticos, esto es, si procede el artículo 590 o el artículo 635 del Estatuto Tributario. 
 
La fórmula es: “(K x T x t), donde: K: valor insoluto de la obligación; t: factor de la tasa de 
interés (corresponde a la tasa de interés establecida en el parágrafo del artículo 590 o 
artículo 635 del Estatuto Tributario, según corresponda dividida en 365, o 366 días según 
el caso): t: número de días calendario de mora desde la fecha en que se debió realizar el 
pago”» (énfasis propio) 

 
7. Para efectos de la aplicación del artículo 91 de la Ley 2277 de 2022 ¿qué tasa 

de interés de mora se debe aplicar cuando se ha suspendido la causación de 
los intereses moratorios en los términos del parágrafo 2° del artículo 634 del 
Estatuto Tributario?  

 
El parágrafo 2° del artículo 634 del Estatuto Tributario dispone: 
 

«PARÁGRAFO 2o. Después de dos (2) años contados a partir de la fecha de admisión de 
la demanda ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, se suspenderán los 
intereses moratorios a cargo del contribuyente, agente retenedor, responsable o 
declarante, y los intereses corrientes a cargo de la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales, hasta la fecha en que quede ejecutoriada la providencia definitiva. 
 
(…)» (énfasis propio) 

 
No obstante, en este escenario y sin perjuicio de la reseñada suspensión, la tasa de interés de 
mora que deberá emplearse continuará siendo la vigente al momento del pago, como se concluyó 
en el Oficio 001403 de 2019. 
 
Esto implica que, de la formula contemplada en el parágrafo del artículo 590 ibidem, del término 
«t» (número de días calendario de mora desde la fecha en que se debió realizar el pago) se reste 
el lapso durante el cual estuvo suspendida la causación de los intereses moratorios. 
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8. La reducción al cincuenta por ciento (50%) de la tasa de interés establecida 
en el artículo 635 del Estatuto Tributario ¿es aplicable sólo sobre los 
intereses de mora causados a partir de la fecha de entrada en vigencia de la 
Ley 2277 de 2022 o cobija los intereses de mora causados con 
anterioridad? 

 
Considerando lo expresado en el Oficio 001221 de 2020 y teniendo en cuenta que la fórmula 
comprendida en el parágrafo del artículo 590 del Estatuto Tributario -para liquidar los intereses 
moratorios- hace referencia al «número de días calendario de mora desde la fecha en que se 
debió realizar el pago» (énfasis propio), es de colegir que la reducción de la tasa de interés de 
que trata el artículo 91 de la Ley 2277 de 2022 cobija, por igual, los intereses de mora causados 
con anterioridad y posterioridad a la entrada en vigencia de dicha Ley (13 de diciembre de 2022). 
 
Esto, por cuanto el mencionado artículo 91 hace referencia a «la tasa de interés establecida en el 
artículo 635 del Estatuto Tributario», para cuya determinación debe aplicarse la fórmula prevista 
en el parágrafo del artículo 590 ibidem. 
 
En todo caso, se recuerda que, en aras de acceder a la reducción en comento, las respectivas 
obligaciones tributarias y aduaneras deben ser objeto de pago total hasta el 30 de junio de 2023 o 
facilidad o acuerdo para el pago suscrito hasta la misma fecha y solicitado a más tardar el pasado 
15 de mayo de 2023. 
 

9. ¿Es aplicable el artículo 91 de la Ley 2277 de 2022 en relación con los 
intereses de mora que se deben liquidar con ocasión de la corrección de una 
declaración de importación? Valga precisar que dicha corrección obedece al 
cambio de subpartida arancelaria de una mercancía importada, lo cual 
conlleva el pago de mayores valores por concepto de aranceles e IVA. 

 
El artículo 296 del Decreto 1165 de 2019 señala: 
 

«ARTÍCULO 296. DECLARACIÓN DE CORRECCIÓN. La Declaración de Importación se 
podrá corregir voluntariamente sólo para subsanar los siguientes errores: subpartida 
arancelaria, tarifas, tasa de cambio, sanciones, operación aritmética, modalidad, 
tratamientos preferenciales, valor FOB, fletes, seguros, otros gastos, ajustes y valor en 
aduana, y sólo procederá dentro del término previsto en el artículo 188 del presente 
decreto. 
 
(…) 
 
Siempre que se presente Declaración de Corrección, el declarante deberá liquidar y 
pagar, además de los mayores tributos e intereses a que haya lugar, las sanciones 
establecidas en el Título 14 de este decreto, según corresponda, pudiendo acogerse a la 
reducción de la sanción de multa a que se refiere el artículo 610 del presente decreto. 
 
(…)» (énfasis propio) 

 
Así las cosas, al corresponder a una obligación aduanera, el pago total de los mayores tributos (o 
la suscripción de facilidad o acuerdo para el pago sobre éstos, cuando sea el caso), con ocasión 
de la corrección de una declaración de importación, hasta el 30 de junio de la presente anualidad 
permitirá dar aplicación a la tasa de interés moratoria transitoria de que trata el artículo 91 ibidem. 
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Precisamente, el artículo 4° del Decreto 1165 de 2019 define la obligación aduanera como «el 
vínculo jurídico entre la administración aduanera y cualquier persona directa o indirectamente 
relacionada con cualquier régimen, modalidad u operación aduanera, derivado del cumplimiento 
de las obligaciones correspondientes a cada una de ellas, quedando las mercancías sometidas a 
la potestad aduanera y los obligados, al pago de los tributos aduaneros, intereses, tasas, 
recargos y sanciones, a que hubiere lugar» (énfasis propio). 
 
A su vez, los artículos 5° y 11 ibidem contemplan: 
 

«ARTÍCULO 5o. ALCANCE DE LA OBLIGACIÓN ADUANERA. La obligación aduanera 
comprende el cumplimiento de las obligaciones correspondientes a cualquier régimen, 
modalidad u operación aduanera; los trámites aduaneros que debe adelantar cada uno 
de los obligados aduaneros; el pago de los tributos aduaneros, intereses, tasas, recargos 
y sanciones, a que hubiere lugar y de todas aquellas obligaciones que se deriven de 
actuaciones que emprenda la administración aduanera. 
 
(…) 
 
ARTÍCULO 11. ALCANCE. La obligación aduanera nace con los trámites aduaneros que 
deben cumplirse de manera previa a la llegada de la mercancía al Territorio Aduanero 
Nacional. 
 
Comprende el suministro de información y/o documentación anticipada, los trámites 
aduaneros y requisitos que deben cumplirse al arribo de las mercancías, la presentación 
de la mercancía a la autoridad aduanera, la presentación de la declaración aduanera, el 
pago de los tributos aduaneros causados por la importación y de los intereses, el valor de 
rescate y las sanciones a que haya lugar, así como la obligación de obtener y conservar 
los documentos que soportan la operación, presentarlos cuando los requiera la autoridad 
aduanera, atender las solicitudes de información y pruebas, y en general, cumplir con las 
exigencias, requisitos y condiciones establecidos en las normas correspondientes. 
 
Son responsables de la obligación aduanera en la importación: el importador de las 
mercancías y los demás usuarios aduaneros respecto de las actuaciones derivadas de su 
intervención.» (énfasis propio) 

 
VI. EN RELACIÓN CON EL ARTÍCULO 93 DE LA LEY 2277 DE 2022 
 
6.1. ¿Es aplicable la reducción transitoria de sanciones y de tasa de interés, 

contemplada en el artículo 93 de la Ley 2277 de 2022, sobre los mayores 
valores por concepto de tributos aduaneros y sanción liquidada como 
consecuencia de la corrección de una declaración de importación? 

 
No. Como fuera indicado en el punto anterior, el artículo 93 ibidem limita la mencionada reducción 
a las declaraciones tributarias, para lo cual es menester remitirse al artículo 1.6.1.13.2.1. del 
Decreto 1625 de 2016. 
 
En lo que a la declaración de importación se refiere, si bien en ésta se liquidan tributos 
aduaneros, es producto de una obligación aduanera (cfr. artículo 11 del Decreto 1165 de 2019, 
entre otras disposiciones) y no de una obligación tributaria, como fuera señalado en el punto #9 
del título IV. 
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9. Frente al diligenciamiento y presentación de las declaraciones y/o recibos 
de pago ¿cómo debe proceder el administrado para efectos de las 
reducciones transitorias del artículo 93 de la Ley 2277 de 2022? 

 
Para este Despacho, la reducción transitoria en materia sancionatoria y de tasa de interés 
moratoria se debe ver reflejada desde el mismo momento en que dichos conceptos son 
liquidados en la respectiva declaración tributaria y/o recibo oficial de pago por parte del 
administrado. 
 
En los anteriores términos se resuelve su solicitud y finalmente le manifestamos que la Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN-, con el fin de facilitar a los contribuyentes, usuarios y 
público en general el acceso directo a sus pronunciamientos doctrinarios, ha publicado en su 
página de internet www.dian.gov.co, la base de conceptos en materia tributaria, aduanera y 
cambiaria expedidos desde el año 2001, la cual se puede ingresar por el ícono de 
«Normatividad» –«Doctrina», oprimiendo el vínculo «Doctrina Dirección de Gestión Jurídica». 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
ALFREDO RAMÍREZ CASTAÑEDA  
Subdirector de Normativa y Doctrina  
Dirección de Gestión Jurídica  
UAE-Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales  
Bogotá, D.C.  
 
Con copia a los peticionarios de los Radicados N°000390 del 24/02/2023, N°000498 del 
09/03/2023, N°000130 y N°000444 del 16/03/2023, N° 100050007 del 16/05/2023 y N° 000607 
del 24/05/2023, y: 
 
Doctora      Doctora 
CECILIA RICO TORRES   INGRID MAGNOLIA DIAZ RINCÓN 
Directora de Gestión de Impuestos  Directora de Gestión de Aduanas 
U.A.E. DIAN     U.A.E. DIAN  
cricot@dian.gov.co     idiazr1@dian.gov.co  
 
Doctor       Doctor 
ANDRÉS ESTEBAN ORDOÑEZ PÉREZ  ANDRÉS FERNANDO PARDO QUIROGA 
Director de Gestión de Fiscalización   Director Operativo de Grandes Contribuyentes 
U.A.E. DIAN      U.A.E. DIAN  
aordonezp@dian.gov.co    apardoq@dian.gov.co 
 
Proyectó: Yuri Briceño Castro, Ana María Acosta Tabares y Aída Patricia Burbano Mora – 

Subdirección de Normativa y Doctrina 
Revisó:  Estefanía Jaimes Dávila – Subdirección de Normativa y Doctrina 
  Comité de Normativa y Doctrina del 29/05/2023 
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